



Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária

Estado de São Paulo

GP 530/2025

Itanhaém, 21 de outubro de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 234, de 2025, de autoria do ilustre Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido em 21/10/2025

às 14:30

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador Edinaldo dos Santos Barros

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003800300037003A005000. Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.



PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando GS nº 120/2025

Itanhaém, 13 de outubro de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e Articulação Política	Sr. Renato Lancellotti
De: Secretaria de Saúde	Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 234 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 234 de 2025 de autoria do Vereador Sr. Fernando da Silva Xavier de Miranda, o qual **"Solicita ao Executivo, informações referentes ao andamento dos serviços de manutenção das ambulâncias do SAMU de Itanhaém."**, a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1. Já existe processo administrativo em andamento para realização dos serviços de manutenção das ambulâncias do SAMU que estão paradas?

Resposta: Sim.

2. Qual o prazo previsto para a conclusão desses reparos e o retorno das ambulâncias ao atendimento da população?

Resposta: Em torno de 15 a 20 dias.

3. Há contrato vigente com empresa responsável pela manutenção das ambulâncias do SAMU em Itanhaém? Se sim, quais os termos e prazos estabelecidos?

Resposta: Não.

4. Enquanto as ambulâncias permanecem inoperantes, quais medidas estão sendo adotadas para evitar prejuízos no atendimento emergencial à população?

Resposta: Considerando o projeto de implantação do serviço no município, nos quesitos de habilitação e qualificação, atualmente temos na frota operacional a totalidade de quatro ambulâncias, e destas 01 suporte avançado (ativa) e 03 suportes básicos (2ativas).

De modo que apenas uma está aguardando a manutenção para retorno às atividades operacionais para compor o quadro e atender a demanda proposta.

As demais unidades referenciadas como reservas técnicas também estão aguardando manutenção, uma vez que as mesmas estão fora do escopo operacional proposto pelo Ministério. Sendo apenas de serventia como substituição das unidades operantes caso umas das viaturas apresentem manutenção preventiva ou corretiva, ou seja, sendo estas substituídas pelas ativas não desguarnecendo os atendimentos e mantendo a frota operacional prevista.

Ressalto que apenas uma viatura está inoperante aguardando manutenção.



PREFEITURA DE ITANHAÉM

ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

As medidas adotadas são os processos de trabalho vigentes. Realizados pela regulação médica, a qual atende todos os chamados que se enquadram nas solicitações de urgência e emergência, não causando prejuízo expressivo pela alta demanda.

Atenciosamente,

Fabio Crivellari Miranda
Secretário de Saúde

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o identificador 370037003800300037003A005000

Assinado eletronicamente por **EXECUTIVO** em 21/10/2025 16:00

Checksum: **318EBBA9E46B2E91622D6797D38BB50A61E32D2BF5341C613BD98960920FB6B6**